Ofício nº. 024/2015/OP/FAC

Botucatu, de 20 de março de 2015.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Estadual FERNANDO CURY

Botucatu - SP

Assunto:
Programa “Viola, Minha Viola”

Excelentíssimo Senhor,

1.
Considerando que o falecimento da apresentadora do Programa “Viola, minha Viola”, Senhora Inezita Barroso; faz com que a TV Cultura discuta o nome de um outro apresentador para mencionada atração;

2.
Considerando que o botucatuense Ramiro Viola é reconhecido em todo o Brasil como um autêntico defensor e divulgador da música sertaneja raiz;
3.
Considerando que o mesmo era participante assíduo do referido programa, além de manter laços profundas de amizade com a saudosa Inezita Barroso
4.
Solicitamos que Vossa Excelência envide esforços junto à Presidência da Fundação Padre Anchieta, visando a inclusão na lista de nomes discutida para definir o nome do próximo apresentador para o Programa ”Viola, Minha Viola”, apresentado na TV Cultura, o nome do botucatuense, cantor, compositor, violeiro e apresentador de programa de TV, na cidade de Botucatu, defensor e divulgador da música sertaneja raiz,  RAMIRO VIOLA.
5.
Desde já agradecemos pela habitual atenção.

Atenciosamente
Vereador FERNANDO CARMONI
PSDB